PROJETO DE LEI Nº 599  /2023

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL Dr.GOMES (PSC/AM)

CONCEDE o Título de Cidadã

Amazonense a Jornalista e Escritora

LEYLA MARTINS LEONG.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Amazonense a Jornalista e Escritora Leyla Martins

Leong.

Parágrafo único.  O Título que trata o caput do artigo 1º. Será entregue em Reunião Especial no

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas em data a ser definida

posteriormente pela Mesa Diretora.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de

junho de 2023.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 477B5FB9000D7654 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 21/06/2023 11:46:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.030865:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA:

Leyla Martins Leong

Leyla Martins Leong nasceu em Belém – PA Filha de um engenheiro e uma professora. Ele acriano,

ela Amazonense.

Parte da sua infância passou em Belém, depois entre Manaus e Letícia  na tríplice fronteira Brasil/

Colômbia/Peru, onde essa parte de sua vida foi tão forte a ponto de tornar-se realmente inesquecível

e transparecer nos seus temas que inspiraram seus textos.

 A adolescência passou em Bogotá, capital da Colômbia e Barranquilha, no Caribe colombiano, onde

soube depois que o grande Garcia Marquez estava ali ao mesmo tempo em que trabalhava como

repórter do jornal El Heraldo.

 Com a morte do seu pai, na altura exercendo função diplomática naquele país, voltou a Manaus

para terminar seus estudos no Colégio Estadual Pedro II.

 Para ampliar seus conhecimentos, morou no Rio de Janeiro na época dourada da alta cultura com

Elis, Caetano, Tom Jobim, Drumo d, Bandeira, depois indo morar em mais um país Hispano

Americano. O Uruguai onde se casou e logo após voltando para Manaus formando-se em

comunicação/ Jornalismo pela Universidade Federal do Amazonas –UFAM, vindo a forma-se em

Escritora.

Membro do Clube da Madrugada foi agraciado pela Academia Amazonense de Letras com a

Medalha do Mérito Cultural Péricles de Moraes (Literatura).

Com uma carreira constante, assídua e participativa na Literatura, continua escrevendo e

publicando.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 477B5FB9000D7654 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 21/06/2023 11:46:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.030865:

PÁGINA 2

Jornalista e Escritora:

Experiência:

 Jornalista, Escritora e Ilustradora Botânica de Livros para crianças com temática ambientalistas:

"Essa tal de Natureza"; "Cida - a Macaca travessa"; "Duas histórias da Noite"; "João Barbosa

Rodrigues e o Museu de Botânica do Amazonas"; "Sua majestade o Gavião Real".

Participação no livro "Mercados de ferro do Brasil - sabores e aromas". "Vicente de Mendonça Junior

- um Mestre do Direito". "Baby Rizzato - 30 anos de jornalismo".

Jornal do Commercio; Jornal Acrítica; Jornal A Notícia. Repórter 1974 - 2002 (28 anos) Especializei-

me em jornalismo cultural tendo como mais importante período o caderno "Criação" do jornal A

Crítica.

 Centro de Artes Chaminé Diretora 1989 - 1992 (três anos)

Formação acadêmica Universidade Federal do Amazonas Bacharel em Comunicação Social -

jornalismo · (1971 - 1975).

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

Manaus, 21 de junho de 2023.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 477B5FB9000D7654 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 21/06/2023 11:46:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.030865:

PÁGINA 3

Documento 2023.10000.00000.9.030865
Data  21/06/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.030865

Origem

Unidade: DEP. FRANCISCO GOMES
Enviado por:

Data:
FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES
21/06/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.030865 / Pg. 4